
1 

 

Číslo 203 

9. listopadu 2015 

   

Komise přijala 27. října pracovní pro-
gram (KOM (2015) 610), ve kterém na-
stínila výhled své činnosti pro nadchá-
zející rok, stejně jako návrhy na pře-
zkum či stažení některých již předlože-
ných návrhů. 
Kontext 

Pracovní program vydávaný Komisí 
na podzim každého roku je hlavním pro-
gramovým dokumentem na nadcházející 
rok. Představuje výhled legislativních a 
nelegislativních návrhů, které tato instituce 
plánuje předložit. Stávající Komise pro 
své pracovní programy využívá rámce 
deseti priorit stanovených v strategickém 
dokumentu předsedy Jeana-Clauda Junc-
kera „Nový začátek pro Evropu: Moje 
agenda pro zaměstnanost, růst, spravedl-
nost a demokratickou změnu“, který byl 
představen v rámci volby předsedy Ko-
mise Evropským parlamentem (EP). 
Klíčové body 

Komise ve svém programu s názvem „Je 
čas jednat“ uvádí, že se v rámci snahy o 
posílení zaměstnanosti, růstu a investic 
zaměří na podporu nových dovedností, 
podíl žen na pracovním trhu, odstraňová-
ní investičních bariér pro podniky a vývoj 
inovací, provádění akčního plánu pro 
oběhové hospodářství a zlepšení fungo-
vání vnitřního trhu pro zdravotnické pro-
dukty. V oblasti jednotného digitálního 
trhu je cílem Komise představit do konce 
roku 2016 zbývající návrhy, jako je revi-
ze autorského práva, sjednocení podmí-
nek pro nákupy prováděné online, za-
bránění blokování přístupu ke službám 
online na základě zeměpisné polohy uži-
vatele a volný tok spojený s ochranou 
osobních údajů. Práce se zaměří i na revi-
zi telekomunikačního regulatorního rámce. 
V rámci energetické unie Komise předlo-
ží další návrhy v souladu se svojí cestovní 
mapou. Představí návrh na sdílené úsilí 
pro sektory mimo systému EU pro obcho-
dování s emisemi (EU ETS), vydá další 
iniciativy směrem k novému uspořádání 
trhu s elektřinou, k dosažení 15% cíle pro 
propojení elektrických sítí, k zajištění bez-
pečnosti dodávek a k naplňování cílů pro 
obnovitelné zdroje a energetickou účin-
nost. Komise bude také usilovat o naplňo-
vání cílů v rámci páté dimenze energetic-
ké unie, v rámci níž se bude snažit uplat-
nit potenciál nízkouhlíkové ekonomiky k 
podpoře zaměstnanosti a růstu. 
V návaznosti na 21. zasedání konference 
smluvních stran (COP 21) Rámcové úmluvy 
Organizace spojených národů o změně 
klimatu v Paříži bude hlavním cílem Komi-
se implementace nového energetického a 
klimatického balíčku. Iniciativy Komise 

budou rovněž směřovat k vytvoření jednot-
ného evropského dopravního prostoru. V 
rámci cíle prohloubení vnitřního trhu 
a posílení průmyslu se Komise zaměří na 
konkrétní kroky související s nově přijatou 
strategií vnitřního trhu a implementaci unie 
kapitálových trhů. V oblasti daní představí 
akční plán pro daň z přidané hodnoty a 
návrhy na posílení transparentnosti výběru 
daně z příjmu právnických osob. Pro ob-
last prohlubování hospodářské a měnové 
unie se Komise zavazuje zlepšit dialog 
s Evropským parlamentem, bude prosazo-
vat jednotnou reprezentaci eurozóny 
v mezinárodních organizacích a vyvíjet 
evropský pilíř sociálních práv. 
V obchodní politice zůstává hlavní priori-
tou Komise nadále dohoda TTIP s USA. 
Zaměří se ale i na spolupráci EU s asijsko-
tichomořským regionem a na obdržení sou-
hlasu se zahájením jednání o dohodě vol-
ném obchodu s Austrálií a Novým Zélan-
dem. Vzhledem k přijetí nové obchodní a 
investiční strategie v říjnu 2015 bude nad-
cházející období pro Komisi ve znamení 
jejího naplňování. 
V oblasti spravedlnosti a základních 
práv se Komise zaměří na revizi rámcové-
ho rozhodnutí o boji proti terorismu a 
ochranu osobních dat uchovávaných spo-
lečnostmi majícími sídlo v USA. V rámci 
správy migračních toků do EU Komise na-
vrhne strukturovaný systém pro přesídlení 
a zreviduje legislativu v oblasti legální 
migrace. V mezinárodní agendě představí 
nový rámec pro vztahy s africkými, karib-
skými a tichomořskými zeměmi a posílí 
vztahy s Tureckem. V roce 2016 představí 
Komise rovněž povinný rejstřík trans-
parentnosti pro Komisi, EP a Radu. 

Kromě seznamu plánovaných inciativ, které 
Komise v roce 2016 předloží, obsahuje 
pracovní program i seznam stávající legis-
lativy, která bude přezkoumána v rámci 
Programu pro účelnost a účinnost právních 
předpisů (REFIT), seznam návrhů, které 
Komise plánuje stáhnout z projednávání či 
revidovat, seznam stávající legislativy, 
kterou plánuje Komise zrušit a seznam stá-
vajících návrhů, které by měly být projed-
nány prioritně. 
Východiska pozice ČR 

Úřad vlády připravuje k pracovnímu pro-
gramu rámcovou pozici, která bude 
v souladu s mechanismem uplatňování Kon-
cepce politiky ČR v EU definovat národní 
priority ČR pro rok 2016. 
Předpokládaný další vývoj 
Po schválení národních priorit v rámcové 
pozici by měly resorty zahájit konzultace, 
na základě kterých bude vytvořena pozi-
ce k prioritám. /H. Bambasová/  

Pracovní program Komise na rok 2016 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR  

Týden v Evropské unii 

Obsah monitoringu 

Komise  

Přenesení daňové       
povinnosti 

2 

Evropský         
parlament 

 

Reforma volebního práva  2 

Informace  

Anotace neformální    
Evropské rady 

3 

Anotace agend Rad 3 

Anotace miniplenárního 
zasedání Evropského 
parlamentu 

5 

180. zasedání Výboru pro 
EU na vládní úrovni 

5 

541. zasedání Výboru pro 
EU na pracovní úrovni 

5 

Rámcové pozice 6 

Kalendář EU 6 

  

  

  

  

  

  

  

Pracovní program Komise 
na rok 2016 

1 



2 

 

Evropská komise 

19.–25.března 
 Přenesení daňové povinnosti > Komise 

Dne 28. září 2015 vydala Komise sdělení, v němž 
reaguje na návrh čtyř členských států, Bulharska, 
České republiky, Rakouska a Slovenska z června to-
hoto roku, které žádají o povolení odchýlit se od 
směrnice o DPH, pokud jde o osobu povinnou odvést 
daň správci daně, a uplatnění takzvané „přenesení 
daňové povinnosti“ (reverse charge). Komise vznes-
la proti žádosti námitku (KOM(2015) 538). 
Kontext  

Mechanismus přenesení daňové povinnosti je vládou 
považován za jeden z hlavních nástrojů v boji proti ka-
ruselovým podvodům, jejichž prostřednictvím dochází 
k únikům na DPH v řádu až desítek mld. Kč ročně. Sché-
mata těchto podvodů využívají aplikaci nulové daňové 
sazby na přeshraniční obchody v rámci EU. Dle součas-
né praxe mohou členské státy žádat o zavedení reverse 
charge přednostně na komodity, u nichž je podezření na 
podvodné obchodování. 
Uvedené členské státy žádaly o povolení použití me-
chanismu přenesení daňové povinnosti na všechna do-
dání zboží nebo poskytnutí služeb v hodnotě nad 
10.000 EUR. Bylo by jim tak povoleno zavést mechanis-
mus přenesení daňové povinnosti pro jakékoli odvětví či 
jimi určený druh zboží nebo služby, případně ho uplatnit 
na celé národní hospodářství.  
Klíčové body 

Komise tradičně jedná v oblasti udělení výjimek ze 
směrnice o DPH rezervovaně a obezřetně s odůvodně-
ním, že odchylky nesmějí narušit fungování všeobecného 
systému DPH. Proti návrhu čtyř států vznesla námitku s 
odůvodněním, že výjimky musejí být přiměřené, nezbyt-
né a s omezenou působností.  Navrhované plošné uplat-
nění mechanismu přenesení daňové povinnosti potenciál-

ně na všechny druhy zboží a služeb dle názoru Komise 
již nelze považovat za zvláštní opatření. 
Dále Komise podotkla, že uplatnění mechanismu přene-
sení daňové povinnosti musí být nutně odůvodněno kon-
krétním problémem s podvody. Přitom se odvolává na 
judikaturu Soudního dvora EU. Kromě toho akcentovala 
přednost společného postupu na úrovni EU namísto sa-
mostatných vnitrostátních řešení.  
 

Rozhodnutí Komise bylo učiněno nezávisle na otázce, 
zda by požadované opatření skutečně mohlo být účin-
ným nástrojem v boji proti karuselovým podvodům a 
jiným druhům daňových úniků nebo obecně způsobem 
ke snížení výpadků příjmů z DPH. 

Východiska pozice ČR 

Vláda považuje mechanismus přenesení daňové povin-
nosti za jeden ze základních prostředků v boji proti da-
ňovým únikům, jenž řadí mezi své klíčové priority. V 
tomto ohledu klade důraz především na rozšíření me-
chanismu reverse charge i na komodity, u nichž tohoto 
mechanismu v současné době nelze využívat s ohledem 
na platnou legislativu EU upravující DPH, a na potřebu 
flexibilnějšího přístupu Komise k žádostem o individuální 
výjimky. 
Předpokládaný další vývoj 
Vzhledem k námitce Komise nebude návrh postoupen 
Radě k jednomyslnému hlasování. Rozhodnutí Komise 
bylo českou stranou akceptováno. Dle prohlášení Minis-
terstva financí bude ČR nadále vyvíjet snahu rozšířit 
pravidla přenesení daňové povinnosti na další druhy 
zboží a služeb.  
/Ch. Kovaříková/  

Reforma volebního práva > Evropský parlament 

Výbor pro ústavní záležitosti (AFCO) Evropského 
parlamentu (EP) přijal 28. září tohoto roku návrh 
zprávy „O reformě volebních právních předpisů Ev-
ropské unie“. Návrh zprávy bude hlasován plénem 
Evropského parlamentu ve středu 11. listopadu. 
Kontext 

V zásadě každý občan EU, kterému bylo přiznáno vo-
lební právo, může volit i ve volbách do EP. Občané 
Unie žijící mimo zemi svého původu mohou volit buď 
v zemi původu, nebo po splnění podmínek i v zemi mo-
mentálního pobytu. Evropské právo kromě základních 
zásad ovšem neobsahuje další úpravu volebního práva 
do EP a regulace tak zůstává reálně na bedrech člen-
ských států. 
Klíčové body 

Zpravodajkou byla předsedkyně výboru AFCO Danuta 
Maria Hübnerová (EPP, PL) a německý poslanec Jo 
Leinen (S&D).  Plénu předkládaná zpráva je nelegisla-
tivní návrh, který se snaží posílit evropskou dimenzi vo-
leb do EP, a to především s přihlédnutím k současné 
rozmanitosti národních volebních zákonů, které neumož-
ňují plně využít institut evropského občanství a principu 
rovnosti. Související pracovní dokument rovněž zmiňuje, 
že občanům EU musí být umožněn výkon garantovaných 
volebních práv, a to bez přihlédnutí k jednotlivým stát-
ním příslušnostem. 
I přesto, že plénu předkládaná zpráva je nelegislativní 
povahy, článek 223 odst. 1 Smlouvy o fungování EU 

dává poslancům EP právo „vypracovat návrh na přijetí 
ustanovení nezbytných pro volbu jeho členů ve všeobec-
ných a přímých volbách konaných jednotlivým postupem 
ve všech členských státech nebo podle zásad společných 
všem členským státům.“ Rada by poté jednomyslně při-
jala nezbytná ustanovení zvláštním legislativním postu-
pem, a to po obdržení souhlasu Evropského parlamentu.  
V pracovním dokumentu je uvedeno devatenáct konkrét-
ních opatření, které je dle spoluzpravodajů potřeba 
přijmout. Jedná se především o harmonizovaný volební 
systém ve volbách do EP, harmonizovaný věk voličů, 
umožnění elektronického hlasování či návrh jednotného 
dne voleb do EP na celounijní úrovni. Samotná zpráva 
mimo jiné předpokládá posílení transparentnosti a gen-
derové vyváženosti výběru kandidátů, dvanáctitýdenní 
lhůtu pro sestavení kandidátek na národní úrovni před 
začátkem hlasování, stanovení 3–5% uzavírací klauzule 
(práh nutný k zisku poslaneckého mandátu), jednotného 
volebního dne a času zveřejnění výsledků voleb, či ce-
lounijní aktivní volební právo již od 16 let.    
Východiska pozice ČR 

Vláda ČR bude sledovat další postup Evropského par-
lamentu v oblasti týkající se reformy volebních právních 
předpisů Evropské unie.  
Předpokládaný další vývoj 
Spoluzpravodajové předpokládají, že navrhovaná do-
poručení budou aplikována již na volby do Evropského 
parlamentu na jaře roku 2019. /V. Bláha/ 



3 

 

Evropská komise 

19.–25.března 
 

Migrace. V maltské La Vallettě proběhne mimořádné 
neformální jednání hlav států a vlád členských zemí EU. 
Zasedání, které mimořádně svolal předseda Evropské 
rady Donald Tusk, přímo naváže na Vallettský summit o 
migraci (11.–12. listopadu). Zasedání naváže na diskusi 
na říjnové Evropské radě. Lze očekávat, že hlavními 
tématy rozpravy budou především (1) posílení spolu-
práce se třetími zeměmi včetně Turecka za účelem ome-

zení migračních toků, (2) implementace již přijatých roz-
hodnutí o relokaci, (3) zřizování hotspotů v Itálii a Řecku 
a poskytnutí dostatečných kapacit agenturám Frontex a 
EASO a (4) posílení kontroly vnějších hranic. 
K problematice migrace se nejvyšší představitelé člen-
ských zemí opět vrátí na pravidelném zasedání Evrop-
ské rady v prosinci. /O. Matoušek/ 

Agenda mimořádné Rady pro konkurenceschopnost, 9. listopadu > Informace 

Situace evropského ocelářského průmyslu. Zejména 
na popud Spojeného království proběhne mimořádné 
zasedání Rady pro konkurenceschopnost, na kterém 
ministři prodiskutují stav evropského ocelářství a jeho 
konkurenceschopnosti. Dle vysvětlujícího dokumentu Spo-
jeného království je v zemi nyní ohroženo ztrátou pra-
covního místa 16 % pracovní síly v sektoru ocelářství, 
ale jisté negativní signály je možné vidět i v jiných člen-
ských státech. Cílem zasedání je identifikovat konkrétní 
opatření na úrovni EU, jak pomoci průmyslu. Mohlo by 

se jednat o aktualizaci akčního plánu z roku 2013. Lu-
cemburské předsednictví pro potřeby diskuse předložilo 
dokument nazvaný „Výzvy týkající se konkurenceschop-
nosti pro evropský ocelářský sektor“, který poskytuje 
základní informace o nejnovějších trendech v ocelář-
ském sektoru a specifické problémy, jimž sektor čelí. 
Dokument slouží jako podklad pro výměnu názorů o 
příčinách aktuálního stavu a identifikaci opatření, která 
je možné přijmout, zejména na úrovni EU. / I. Blahušiak/ 

Agenda mimořádné Rady pro spravedlnost a vnitřní věci, 9. listopadu > Informace 

Migrace. Jednání ministrů vnitra EU se bude opět věno-
vat opatřením pro řešení aktuální evropské migrační 
krize. Diskuse by se měla zaměřit jak na krátkodobá, 
tak i střednědobá opatření. Mezi hlavní témata bude 
patřit zahájení relokací žadatelů o azyl z Itálie a Řecka 
a s nimi úzce související zřizování tzv. hotspotů v obou 
těchto zemích, humanitární pomoc v zemích západního 

Balkánu, opatření k zlepšení ochrany vnějších hranic EU, 
boj proti převaděčství, dialog se třetími zeměmi o ná-
vratech a readmisích, společná komunikační strategie EU 
vůči migrantům či využití Integrovaného politického kri-
zového mechanismu (ICPR) v rámci operativní koordina-
ce při řešení migrační krize. /I. Blahušiak/ 

Anotace neformální Evropské rady, 12. listopadu > Informace 

Agenda Rady pro hospodářské a finanční věci, 13. listopadu > Informace 

Zasedání dohodovacího výboru s Evropským parla-
mentem. Druhé kolo vyjednávání o rozpočtu Rady pro 
hospodářské a finanční věci se koná v rámci třítýdenní-
ho dohodovacího řízení, jehož cílem je dosažení dohody 
mezi Radou a Evropským parlamentem o rozpočtu 
na rok 2016. Ministři povedou rozpravu nad pozměňo-
vacím návrhem Evropského parlamentu, jenž žádá na-
výšení výdajů EU daleko nad rámec stropů dohodnutých 
ve víceletém finančním rámci na období 2014–2020. 
Konkrétně Parlament vyjádřil přání navýšit celkové pro-

středky o 4,16 mld. EUR v závazcích a 4,32 mld. EUR 
v platbách. Navýšení výdajů by se mělo týkat přede-
vším opatření v oblastech konkurenceschopnosti a řešení 
migrační krize. Rada vyjádřila tomuto záměru podporu, 
nicméně zdůrazňuje, že rozhodování o rozpočtu nemůže 
být odtrženo od výdajových limitů dohodnutých 
v minulosti. Obě instituce by měly nalézt společný postoj 
nejpozději do 18. listopadu 2015. Vláda ČR podporuje 
pozici Rady. /Ch. Kovaříková/ 

Agenda Rady pro zahraniční věci, 16.–17. listopadu > Informace 

Zasedání ministrů pro zahraniční věci 
Sýrie. Těsně před jednáním Rady je avizováno další 
kolo setkání světových a regionálních mocností ve Vídni 
k hledání politického východiska konfliktu. Za EU se 
účastní vysoká představitelka Federica Mogheriniová. 
Migrace. Ministři se budou zabývat především výsledky 
konference k migrační vlně ze západního Balkánu z 8. 
října 2015 a summitu EU s africkými zeměmi ve Vallettě 
z 11.–12. listopadu 2015. Některé členské státy také 
projevily zájem, aby se Rada zabývala problematikou 
ochrany vnějších hranic EU. 
Blízký východ. F. Mogheriniová bude informovat minis-
try o svém jednání s palestinským prezidentem Ma-
hmúdem Abbásem z 26. října 2015. Do kontextu zapa-
dá i jednání izraelského premiéra Benjamina Natanja-
hua s prezidentem Barackem Obamou 9. listopadu 
2015, na němž má Izrael oznámit balíček opatření pro 
Palestince. V neposlední řadě se bude diskutovat i o 

zveřejnění výkladové poznámky Komise k označování 
výrobků pocházejících z židovských osad na okupova-
ných územích a exportovaných do EU.  
Východní partnerství. Na Radě budou prezentována 
následná opatření k implementaci závazků ze summitu 
Východního partnerství z Rigy. Vysoká představitelka F. 
Mogheriniová navštívila 9.–10. listopadu 2015 Ukrajinu 
a Gruzii a bude informovat ministry. 

Zasedání ministrů obrany 

Iniciativy v oblasti obranné politiky. V úterý budou 
ministři obrany diskutovat o nových iniciativách na poli 
obranné politiky, především o Akčním plánu pro evrop-
skou obranu. Komise také představí Implementační 
zprávu Vývoje kapacit na podporu bezpečnosti a roz-
voje.  

/M. Nemkyová/ 



4 

 

Evropská komise 

19.–25.března 
 

Dodávky ovoce, zeleniny a mléka do vzdělávacích 
zařízení. Předsednictví by dle předběžného programu 
mělo informovat o pokroku v projednávání návrhu naří-
zení Evropského parlamentu a Rady, pokud jde o režim 
podpory na dodávky ovoce a zeleniny, banánů a mlé-
ka do vzdělávacích zařízení.  
Situace na trhu se zemědělskými komoditami. Na 
jednání Rady by měla Komise informovat o vývoji situa-
ce na trhu se zemědělskými komoditami, zejména 
s ohledem na přijatý balíček ve výši 500 mil. EUR pro 

pomoc postiženým sektorům, obsahující 420 mil. EUR na 
cílenou podporu a mobilizaci opatření v rámci záchran-
né sítě společné organizace trhů.  
Další. Na Radě by dále měla proběhnout výměna ná-
zorů k otázkám mezinárodního zemědělského obchodu 
a zjednodušení společné zemědělské politiky. Kromě 
toho také požádala ČR o zařazení informace o průběhu 
setkání generálních ředitelů státní správy myslivosti.  
/K. Maťátková/ 

Agenda Rady pro obecné záležitosti, 17.–18. listopadu > Informace 

Obecná část dne 17. listopadu 

Příprava prosincové Evropské rady. Ministři projednají 
anotovaný návrh agendy Evropské rady, která se koná 
ve dnech 17. a 18. prosince v Bruselu. Mezi témata za-
sedání patří migrace (zhodnocení provádění již přija-
tých opatření a další kroky v návaznosti na situaci na 
místě), hospodářská a měnová unie (diskuse v návaznos-
ti na tzv. Zprávu pěti předsedů), jednotný trh (návazná 
debata k dokončení jednotného trhu ve všech ohledech 
v kontextu sdělení Komise „Modernizace jednotného 
trhu: více příležitostí pro občany a podniky“), Spojené 
království (projednání záměrů země uspořádat referen-
dum o setrvání v EU) a aktuální zahraničněpolitické 
otázky (vztahy s Ruskem, situace na Ukrajině).  
Dodržování zásad právního státu. Na Radě proběhne 
první věcná diskuse v kontextu neformálního mechanismu 
na ochranu právního státu v EU. V úvodní části Komise 
představí výsledky prvního výročního kolokvia k lidským 
právům na téma potírání antisemitské a antimuslimské 
nenávisti v EU. Následně proběhne výměna zkušeností 
a diskuse nad podkladovým dokumentem předsednictví 
k dodržování zásad právního státu v digitálním věku, 
s cílem určit oblasti, v nichž je potřebné posílit právní 
stát další aktivitou na úrovni EU.  
Meziinstitucionální dohoda o lepší právní úpravě. 
Předsednictví v současné době vyjednává o dohodě 
s Parlamentem především o kapitolách týkajících se ná-
strojů k lepší regulaci, legislativním nástrojům a aktům 
v přenesené pravomoci i aktům prováděcím. 
Roční programování – pracovní program Evropské 
komise pro rok 2016. Ministři povedou diskusi 
k pracovnímu programu Komise Debata na jednání Ra-
dy by se měla soustředit na identifikaci klíčových ná-
vrhů. Mezi národní priority ČR na rok 2016 patří akční 
plán k evropské obraně, Globální strategie zahraniční 
a bezpečnostní politiky EU, systém pojištění vkladů ev-
ropských bank a dokončení bankovní unie, budování 
kapacit v bezpečnostním sektoru, zlepšení správy v ob-
lasti migrace, balíček ke správě hranic, provádění Stra-
tegie jednotného digitálního trhu, balíček k energetické 
unii, balíček k pracovní mobilitě, provádění Strategie 
pro vnitřní trh, revize víceletého finančního rámce 2014-
2020, balíček k oběhovému hospodářství, akční plán 
v oblasti DPH a balíček ke korporátnímu zdanění. 
Evropský semestr: Roční analýza růstu 2016. Komise 
by měla na jednání informovat o Roční analýze růstu 
(AGS), jejímž zveřejněním ve středu 18. listopadu za-
počne evropský semestr 2016. Analýza naváže na 
makroekonomický výhled Komise zveřejněný 5. listopa-
du a s velkou pravděpodobností zachová tři obecné 
priority EU (podpora investic, závazek k provádění 

strukturálních reforem a snaha o fiskální odpovědnost). 
Rovněž zhodnotí pokrok za uplynulý rok (schválení Ev-
ropského fondu pro strategické investice, posílení systé-
mu evropského řízení, návrhy k bankovní unii, kapitálo-
vé unii, digitálnímu vnitřnímu trhu, strategie pro vnitřní 
trh, energetická unie). Sdělení k AGS bude součástí ba-
líčku, který bude letos nově obsahovat také doporučení 
pro eurozónu jako celek.  
Evropský semestr: cestovní mapa k evropskému se-
mestru 2016. Po vydání AGS budou během listopadu 
a prosince probíhat bilaterální jednání mezi členskými 
státy a Komisí (termínem pro ČR je 1. prosinec 2015).  
Předběžný termín pro vydání tzv. Country Reports byl 
stanoven na 24. února, poté bude následovat druhé 
kolo bilaterálních jednání států s Komisí, během nichž 
budou mít státy možnost stanovit si obsah jednání 
v reakci na zveřejněné zprávy. Po předložení Národ-
ních programů reforem a Konvergenčních programů do 
15. dubna budou 11. května zveřejněna zbývající spe-
cifická doporučení. Po projednání v přípravných orgá-
nech Rady je projedná Evropská rada a následně bu-
dou formálně schváleny na červencovém jednání Rady 
pro hospodářské a finanční věci.  
Další agenda. V rámci bodu „Různé“ zazní informace 
Slovinska o zahájení Alpské strategie a prvním setkání, 
které jakožto předsednická země organizuje. 
Kohezní část dne 18. listopadu 

Přechod k nízkouhlíkovému hospodářství: příspěvek 
z ESI fondů pro období 2014–2020. Návrh Závěrů byl 
připraven na základě dat poskytnutých Komisí a non-
paperu předsednictví, ve kterém je podrobněji popsán 
příspěvek ESIF. Vláda ČR souhlasí s tím, že politický zá-
vazek k přechodu na nízkouhlíkové hospodářství je jas-
ný a ESIF je jedním z klíčových nástrojů podpory na 
úrovni EU zaměřených na tuto oblast.  
Zhodnocení 25 let fungování programů INTERREG: 
příspěvek z ESI fondů k přeshraniční a nadnárodní 
spolupráci. Jako informativní dokument byl předložen 
non-paper týkající se cíle Evropská územní spolupráce. 
Vláda ČR jej vítá coby jeden z prvních dokumentů, který 
může sloužit k debatě o budoucnosti programů INTER-
REG po roce 2020. Nicméně pro tuto diskusi budou 
podstatné výstupy z ex-post hodnocení programů Ev-
ropské územní spolupráce v období 2007–2013.  

Zjednodušování fungování kohezní politiky. Předpo-
kládá se diskuse nad prioritami a očekáváními člen-
ských států od Pracovní skupiny na vysoké úrovni ke 
zjednodušování ESI fondů, mj. i ve vazbě na zřízení 
a plánovaná jednání pracovní skupiny.  
/K. Schneiderová, P. Šťastná/ 

Agenda Rady pro zemědělství a rybolov, 16. listopadu > Informace 



5 

 

Evropská komise 

19.–25.března 
 

Reforma volebního práva EU. Poslanci budou hlasovat 
o zprávě Danuty  Hübnerové (EPP, PL) a Jo Leinena 
(S&D, DE) týkající se reformy volebního práva v rámci 
EU.   

Svěřenecké fondy pro Sýrii a Afriku. Evropský parla-
ment se bude rovněž zabývat prostřednictvím rozpravy 
otázkou financování dvou nových svěřeneckých fondů 
EU pro Sýrii a Afriku a s tím souvisejících příspěvků člen-
ských států do těchto fondů. Uvedené instrumenty, ke 
kterým EP následně přijme usnesení, poslancům předsta-
ví místopředsedkyně Komise pro rozpočet a lidské 
zdroje Kristalina Georgievová. 
Evropský semestr – roční analýza růstu 2016. Přijaté 
rozhodnutí o souboru opatření týkajících se evropského 

semestru – roční analýza růstu na rok 2016 – představí 
v rámci plenárního zasedání místopředseda Komise pro 
pracovní místa, růst, investice a konkurenceschopnost 
Jyrki Katainen.  

Další témata. Mezi ostatní projednávaná témata se 
řadí hlasování o návrhu usnesení ohledně budoucích 
opatření v oblasti letectví, Program pro řešení interope-
rability pro evropské orgány veřejné správy, podniky a 
občany (ISA 2), rozprava týkající se uplatňování nulové 
sazby, či cíle dřívějších programů Daphne v souvislosti s 
novým programem Práva, rovnost a občanství.  
/O. Kaleta/ 

Agenda miniplenárního zasedání Evropského parlamentu, 11. listopadu > Informace 

Dne 9. listopadu 2015 se konalo 180. zasedání vlád-
ního Výboru pro EU (VV-EU).  

Výbor nejprve schválil mandát pro ministra vnitra Mila-
na Chovance na zasedání Rady pro spravedlnost 
a vnitřní věci dne 9. listopadu 2015 v Bruselu, jehož 
aktualizovaná verze byla členům VV-EU rozdána na 
místě. Předseda vlády podpořil návrh na zřízení společ-
né Evropské pohraniční stráže s tím, že má být jasně 
definována její role. Debata ministrů se obecně týkala 
otázek ochrany vnějších hranic, vč. podpory společné 
Evropské pohraniční stráže, zřizování a fungování hot-
spots v Itálii a Řecku a zajištění cizinců.  
Poté Výbor schválil Mandát pro předsedu vlády Bo-
huslava Sobotku a místopředsedu vlády Pavla Bělob-
rádka na zasedání Vallettského summitu o migraci 
ve dnech 11. a 12. listopadu. Předseda vlády v souvis-
losti s tématem zasedání zdůraznil nutnost systémově 

podmínit a provázat pomoc ČR třetím zemím s konkrét-
ními výsledky a přínosy této spolupráce pro ČR a EU, 
zejm. v oblasti uzavírání a naplňování readmisních do-
hod. V následné diskusi ministrů bylo toto stanovisko 
podpořeno.  
Posledním schváleným materiálem byl Mandát pro 
předsedu vlády Bohuslava Sobotku na neformální zase-
dání hlav států a vlád dne 12. listopadu v La Vallettě. 
Předseda vlády avizoval možnost jeho aktualizace a 
zpřesnění v návaznosti na další vývoj a výsledky souvi-
sejících jednání o migraci. V diskusi vystoupil ministr ob-
rany s příspěvkem na téma ochrany vnější hranice EU.  
V rámci bodu „Různé“ pak ministr zahraničních věcí shr-
nul pro členy VV-EU výsledky parlamentních voleb 
v Chorvatsku, které se konaly dne 8. listopadu 2015.   
Další, 181. zasedání VV-EU, se uskuteční dne 20. listo-
padu 2015.  /K. Schneiderová/ 

180. zasedání Výboru pro EU na vládní úrovni > Informace 

Dne 3. listopadu 2015 se konalo 541. zasedání Vý-
boru pro EU na pracovní úrovni (PV-EU).  

Zástupkyně Úřadu vlády informovala o přípravě 180. 
Výboru pro EU na vládní úrovni dne 9. listopadu 2015. 
Následně byly projednány rámcová pozice ke sdělení 
Komise „Řešení uprchlické krize: okamžitá operativní, 
rozpočtová a legislativní opatření v rámci Evropského 
programu pro migraci“ (Ministerstvo vnitra) a rámcová 
pozice k Pracovnímu programu Komise na rok 2016 
(Úřad vlády).  
Výbor projednal mandát na zasedání Rady pro spra-
vedlnost a vnitřní věci dne 9. listopadu 2015 v Bruselu 
(Ministerstvo vnitra), mandát na mimořádné zasedání 
Rady pro konkurenceschopnost (část průmysl) dne 9. 
listopadu 2015 v Bruselu (Ministerstvo průmyslu a ob-
chodu) a mandát na zasedání Rady pro hospodářské a 
finanční věci dne 10. listopadu 2015 v Bruselu 
(Ministerstvo financí).  
V části „Aktuální evropské otázky“ zástupkyně Úřadu 
vlády informovala o profesionálních stážích pro národní 
experty (NEPT). V rámci části věnované českému před-
sednictví ve V4 Ministerstvo zahraničních věcí informo-
valo o setkání ministrů zahraničí V4 a západního Balká-
nu ve dnech 12. a 13. listopadu 2015 v Praze, Minister-

stvo financí o expertním jednání V4 k problematice fi-
nančních služeb dne 30. listopadu 2015 a Ministerstvo 
vnitra o schůzce ministrů spravedlnosti a vnitra zemí V4 
ve dnech 15. a 16. listopadu 2015 v Budapešti. Zástup-
kyně Úřadu vlády informovala o průběhu a výsledcích 
výročního fóra Strategie EU pro Podunají ve dnech 29. 
a 30. října 2015 v Ulmu. 

V rámci bodu „Různé“ zástupkyně Úřadu vlády zmínila 
zasedání Pracovního týmu Rady hospodářské a sociální 
dohody pro EU dne 5. listopadu 2015, modernizaci 
systému DAP, návštěvu prvního místopředsedy Komise 
Franse Timmermanse 12. listopadu 2015 v Praze, ná-
vštěvu vysoké představitelky Federiky Mogheriniové 
19. listopadu 2015 v Praze a přijetí ministra zahranič-
ních věcí Spojeného království u předsedy vlády 13. 
listopadu 2015. Zástupce Stálého zastoupení ČR při EU 
informoval o spuštění platformy IPCR k otázce migrace. 
Zástupce Ministerstva zahraničních věcí podal informaci 
o financování v souvislosti s reakcí na migrační krizi a 
příspěvcích do různých fondů.  
Na závěr byly schváleny instrukce pro jednání výbo-
ru Coreper I (6. listopadu 2015) a Coreper II (4. listo-
padu 2015).  

/M. Kadlecová/ 

541. zasedání Výboru pro EU na pracovní úrovni > Informace 



6 

 

Evropská komise 

19.–25.března 

 

Týden v Evropské unii 
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR * Číslo 203 *         

Týden 2.–8. listopadu 2015 * Kontakt: newsletter@vlada.cz * Připravují pracovníci Sekce pro evropské 
záležitosti Úřadu vlády ČR. 

Rámcová pozice ke sdělení Evropské komise – Řešení 
uprchlické krize: okamžitá operativní, rozpočtová a 

legislativní opatření v rámci Evropského programu 
pro migraci (vypracovalo Min. vnitra) /I. Blahušiak/ 

Rámcové pozice schválené v 45. týdnu > Informace 

Kalendář EU na 46. týden > Informace 
9.–10., 12. listopadu – Zasedání výborů Evropského 
parlamentu 

9. listopadu – Zasedání Rady pro konkurenceschopnost 
9. listopadu – Zasedání Rady pro spravedlnost a vnitř-
ní věci 

10., 13. listopadu – Zasedání Rady pro hospodářské a 
finanční věci 
11.–12. listopadu – Valettský summit o migraci 
11. listopadu – miniplenární zasedání Evropského par-
lamentu /I .Blahušiak/ 


